Expresión del fenómeno en la incidencia delictiva 

En el II Circuito Judicial de Guanacaste, que comprende los cantones de Nicoya y Santa 
Cruz, durante el periodo de interés La Fiscalía Adjunta de Nicoya registro, como primer delito, el 
robo simple con trescientos setenta y ocho (378) denuncias, seguido por el hurto simple con 
trescientos treinta y cuatro (334) casos, las lesiones culposas sumaron trescientos dos (302) 
causas y el maltrato ciento noventa y un (191) denuncias, predominando los delitos contra la 
propiedad y la vida (lesiones culposas). En el cantón de Santa Cruz como delito de mayor 
incidencia se tiene el hurto simple, setecientos cincuenta y dos (752) casos, seguido del robo 
agravado con trescientos noventa (390) denuncias.  

La Fiscalía de Flagrancias de Santa Cruz sumó ochenta y ocho (88) casos de maltrato, por 
incumplimiento de una (87), setenta y cinco (75) por conducción temeraria, en portación de arma

[...]

En el caso de la Fiscalía de Liberia, entre los fenómenos más recurrentes del periodo 2024, 
se encuentran los delitos contra la propiedad, el hurto, robo simple y robo agravado sumaron mil 
cientos sesenta y un (1 161) asuntos, el cantón de Bagaces contabilizó doscientos treinta y nueve 
(239) casos y la fiscalía de La Cruz ciento cuarenta y cuatro (144) causas, destacando el cantón de 
Liberia a nivel nacional por su alta incidencia de delitos patrimoniales. 

A estos fenómenos se unieron dentro de los delitos contra la propiedad, los delitos de 
estafa y estafa informática contabilizaron según SIGMA cerca de setecientos (700) asuntos.

[...]

que en 2023) mientras que en el cantón de La Cruz se registraron cinco (5) homicidios (uno más 
que en 2023). 

Los fenómenos más recurrentes en la Fiscalía de Cañas también fueron ocupados por los 
delitos contra la propiedad, como el hurto, robo simple y robo agravado representaron la 
mayoría de estos ilícitos, en total se registraron trescientos sesenta y seis (366) asuntos, por su 
parte el cantón de Tilarán sumó ciento treinta y nueve (139) casos y Abangares ciento sesenta y 
nueve (169) denuncias. Al igual que en el caso de la Fiscalía de Liberia, la fiscalía de Cañas atendió 
una importante cantidad de estafas informáticas sumando cerca de ciento setenta (170) asuntos, 
lo cual evidencia que el empleo de herramientas tecnológicas se ha extendido hasta rincones

[...]

Se participó en las comisiones y convocatorias de las municipalidades de Cañas, 
Abangares y Tilarán sobre temas particulares de interés   

3. Indicadores estadísticos 

3.1. Casos entrados y casos terminados 

A las fiscalías que integran este informe ingresaron durante el año 2024 un total de 
dieciséis mil quinientos ochenta (16 580) denuncias. En términos comparativos, mil cuatrocientos 
setenta y ocho (1 478) casos menos que en el año 2023.  

La Fiscalía Adjunta de Liberia, contabilizó la mayor cantidad de expedientes ingresados 
con seis mil veintiocho (6 028) y la Fiscalía de Cañas dos mil setecientas treinta y cinco (2 735) 
causas. En el caso de la Fiscalía Adjunta de Nicoya contabilizó tres mil quinientos noventa y un 
(3 591) causas, por su parte, la Fiscalía de Santa Cruz registró un ingreso de cuatro mil doscientos 
veintiséis (4 226) casos. 

Tabla 1 
Ministerio Público- Fiscalías Territoriales 

Casos entrados y terminados 
Fiscalías Adjuntas del I y II Circuito Judicial de Guanacaste 

Circuito  Despacho 
Circulante 

Inicial  Entrados  Reentrados  TP  
Total 

Entrados  Terminados